
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT  •  Primavera do Leste - MT, 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869  •  Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 063/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

 Designar a Senhora GERLANY RAMOS ARAÚJO, para exercer a função 

de Encarregada de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, recebendo a 
remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 813 

de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de janeiro de 2021.   

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

REPUBLICADO POR TER SAÍDO INCORRETO NA EDIÇÃO 1384 
 

 

PORTARIA Nº 080/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora ADRIELLI CASTAÑON, para exercer a função de 

Assistente Jurídico, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante 
dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 

2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 064/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Designar a Senhora ROSELI ROCHA DE ARAÚJO, para exercer a 

função de Encarregada de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 

813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de janeiro de 2021.     

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
REPUBLICADO POR TER SAÍDO INCORRETO NA EDIÇÃO 1384 
 

 

PORTARIA Nº 081/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor MAX FARIAS DA SILVA, para exercer a função de 
Assistente Jurídico, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante 

dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 

2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 067/2021 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor IRANILDO JOSÉ DOS SANTOS para exercer a função de 

Chefe de Seção de Trânsito, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constan-

te dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e 
suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 082/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

 Designar a Senhora ALEXSSANDRA ZILIOTTO, para exercer a 
função de Coordenadora de Programa de Geração de Emprego e 

Renda, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos 

III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas 
alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

  

PORTARIA Nº 083/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

 

Nomear, o Senhor JOSÉ CARLOS DA SILVA para exercer a função de 

Encarregado de Gabinete, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 

constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezem-
bro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 086/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

 

Nomear, a Senhora MARA VÂNIA GOMES COSTA para exercer a 

função de Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas, desta Prefeitu-

ra, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei 
Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

 PORTARIA Nº 084/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Senhor SÉRGIO LUIZ COSTA, para exercer a função de 
Coordenador de Transporte Escolar, desta Prefeitura, recebendo a remu-

neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 

dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 087/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor SILVIO MALAMIN para exercer a função de Coor-

denador de Estradas de Rodagem, desta Prefeitura, recebendo a remu-

neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 

de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de janeiro de 2021. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 
PORTARIA Nº 085/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar o Senhor GILSON LOPES BRAGANÇA, para exercer a função 

de Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 813 

de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 
 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de janeiro de 2021.     
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 088/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

 

R E S O L V E 

 

 

Exonerar o Senhor JOSUÉ PEREIRA SANTANA, que exercia a função 

de Encarregado de Recursos humanos desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 025/2021. 

 

 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
ELO. 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

  

PORTARIA Nº 089/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E 

 

 

Nomear, o Senhor JOSUÉ PEREIRA SANTANA para exercer a função de 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem, desta Prefeitura, recebendo a 
remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 

19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 092/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

 

Designar o Senhor DIONATHAN FELIPE DA SILVA SILVEIRA para 

exercer a função de Chefe de Seção de Teatro, Performance e Audiovi-

sual, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, 

IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 090/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor JUSCELINO RODRIGUES COSTA para exercer a 

função de Chefe de Equipe de Compras e Almoxarifado, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 093/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Designar o Senhor BRYAN ROBERT CENTURION BARBOSA, para 

exercer a função de Encarregado de Serviços Culturais, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Muni-
cipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 
   

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 091/2021 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar a Senhora MARIA APARECIDA SALES DOS SANTOS para 
exercer a função de Chefe de Equipe de Serviços Fazendários, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 

Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 094/2021 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar o Senhor RAFAEL MARQUES DE OLIVEIRA FIGUEI-

REDO, para exercer a função de Encarregado de Serviços Culturais, 

desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e 

V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 
   

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

  

PORTARIA Nº 095/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar a Senhora LAURA ADÉLIA CAVALCANTE PEREIRA, para 

exercer a função de Chefe de Seção de Música e Artes Plásticas, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 
Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 
 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 098/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Federal 8.666/93, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Constituir a Comissão de Avaliação e Alienação em Leilão 

Público, com os Membros abaixo nomeados, com a responsabilidade de 

realizar todos os atos e procedimentos necessários para o melhor resultado 

e aperfeiçoamento do leilão, podendo alienar imóveis de propriedade do 

Município, bens móveis diversos que se encontram em diferentes estados 

de conservação, sucatas ou sucateados, anti-econômicos, inservíveis, 

irrecuperáveis, ou reaproveitáveis por terceiros: 

 

Titulares 

 

Presidente – YURI LIMA CABRAL 

 

Membro – LINDISLEY CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

 

Membro – IMIRENE ARAUJO DE SOUZA 

 

 

Suplentes 

 

JOSÉ FELIX DA COSTA 

 

CHARLENE BELO DA SILVA 

 

Artigo 2º - O Leilão será realizado na forma da Lei Federal nº 8.666/93 

das Licitações e Contratos e pelo Edital completo, e será conduzido por 

Leiloeiro Público Oficial do Estado, que será devidamente nomeado para 

o objetivo fim da alienação. 

 

Artigo 3º - A presente Portaria tem validade de 01 (um) ano, a contar 

desta data, devendo a Comissão prestar contas dos Leilões e encerrar suas 

atividades. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 096/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Senhor ANDRE FRANCISCO SONTAK DE MORAIS, para 
exercer a função de Coordenador de Cultura e Juventude, desta Prefeitu-

ra, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Muni-

cipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021.   

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 097/2021 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar o Senhor RENAN CESAR MARCOLINO NUNES, para exercer 
a função de Encarregado de Serviços Culturais, desta Prefeitura, receben-

do a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 
de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2021. 

 

   
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de janeiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

  
PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

Processo nº 0015/2021 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis 
nº 8.666/93, Nº 9.784/99, Lei 13.979/2020, LC 123/06 e suas alterações e demais 

legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL 3 

CAMADAS E LUVAS DE PROCEDIMENTOS, PARA USO 

DOS PROFISSIONAIS  QUE TRABALHA NA LINHA DE 

FRENTE DA ASSISTÊNCIA AOS PACIENTES E DEMAIS 

FUNÇÕES DESENVOLVIDAS NA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LES-

TE - MT. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 01 de fevereiro de 2021 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de 

Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE  

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor 

de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licita-

ções”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primave-

ra do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo do Anexo 

VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando neces-

sário. 

 

 
 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguin-

te simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021 – SRP  

Exclusiva ME/EPP 

Processo nº 0004/2021 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei 
Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 

posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS PARA ATENDIMENTO 

DE ANIMAIS (CÃES E GATOS) QUE NECESSITEM DE EU-

TANÁSIA, POR APRESENTAREM SITUAÇÕES ESPECÍFI-

CAS DE FASE TERMINAL OU QUE APRESENTEM RISCO À 

SAÚDE DA POPULAÇÃO - DOENÇAS QUE TAMBÉM POS-

SAM ACOMETER OS SERES HUMANOS, COMO LEISHMA-

NIOSE E RAIVA - PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME SOLI-

CITAÇÃO DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 02 de fevereiro de 2021 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A abertura da 

etapa de lances opera a preclusão do direito de credenciamento e 

participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Auditório 

de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE 

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horá-

rios: 

Das 07:00h às 13:00h. 

LO-
CAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor 
de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, 

local: “CIDADÃO” –  

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 deste 

Edital, para eventuais informações aos interessados, quando necessário. 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:127/2020 

LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº 063/2020. 

CONTRATADA:J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA - ME. 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

4.578,75 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 25% (VINTE E CIN-
CO POR CENTO) DO VALOR TOTAL DO CONTRATO Nº 127/2020. 

DATA DA ASSINATURA: 04/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:062/2020 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 123/2020. 
CONTRATADA:C M DO CARMO FILHO EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO, DE FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS 
OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, PARA TRATAMENTO DE SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - SRAG, 

PARA ATENDIMENTO JUNTO A ALA DESTINADA AOS PACIENTES POSITIVADOS PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 
135.000,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS), CORRESPONDENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO SALDO DO CONTRATO Nº 

062/2020, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 499/2020/CPO/SMS E PREVISTO NO § 

1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:098/2020 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 150/2020. 

CONTRATADA:W.B. DE SOUZA NETO. 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPEUTAS EM REGIME DE PLANTÃO, DE FORMA COMPLEMENTAR AOS 

SERVIÇOS OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, PARA TRATAMENTO DE SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRA-

VE - SRAG, PARA ATENDIMENTO JUNTO A ALA DESTINADA AOS PACIENTES POSITIVADOS PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19. 
OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

81.000,00 (OITENTA E MIL REAIS), CORRESPONDENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO SALDO DO CONTRATO Nº 098/2020, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 498/2020/CPO/SMS E PREVISTO NO § 1º DO ART. 65 DA LEI 
8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 07/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:095/2020 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 147/2020. 

CONTRATADA:CAROLINE A.PALUDO EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO, DE FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS 

OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, PARA TRATAMENTO DE SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - SRAG, 
PARA ATENDIMENTO JUNTO A ALA DESTINADA AOS PACIENTES POSITIVADOS PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

46.500,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), CORRESPONDENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO SALDO DO CONTRATO Nº 
095/2020, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 498/2020/CPO/SMS E PREVISTO NO § 

1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 07/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:096/2020 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 148/2020. 

CONTRATADA:VITAL CLINICA EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO, DE FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS 
OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, PARA TRATAMENTO DE SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - SRAG, 

PARA ATENDIMENTO JUNTO A ALA DESTINADA AOS PACIENTES POSITIVADOS PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 
46.500,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), CORRESPONDENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO SALDO DO CONTRATO Nº 

096/2020, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 503/2020/CPO/SMS E PREVISTO NO § 

1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:097/2020 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 149/2020. 
CONTRATADA:REGIS ARAUJO ZUCATELLI-ME. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO, DE FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS 

OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, PARA TRATAMENTO DE SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - SRAG, 
PARA ATENDIMENTO JUNTO A ALA DESTINADA AOS PACIENTES POSITIVADOS PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

46.500,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), CORRESPONDENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO SALDO DO CONTRATO Nº 
096/2020, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 503/2020/CPO/SMS E PREVISTO NO § 

1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 07/12/2020. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:092/2020 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 145/2020. 

CONTRATADA:CAROLINE A.PALUDO EIRELI. 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO, DE FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS 

OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, PARA TRATAMENTO DE SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - SRAG, 

PARA ATENDIMENTO JUNTO A ALA DESTINADA AOS PACIENTES POSITIVADOS PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19. 
OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

46.500,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), CORRESPONDENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO SALDO DO CONTRATO Nº 

092/2020, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 501/2020/CPO/SMS E PREVISTO NO § 
1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 07/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:179/2018. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 170/2018. 

CONTRATADA:CAROLINE A. PALUDO EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-

ME PREVISTO NO INC. IV, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 374.400,00 (TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS), A SEREM PAGOS CONFORME A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS: 

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:001/20020. 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 227/2019. 
CONTRATADA:HOSPITAL DAS CLINICAS PRIMAVERA LTDA EPP. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS-HOSPITALARES, MEDIANTE A PRESTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS AMBU-

LATORIAIS E HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS CONFORME PRE-
VISTO NAS PORTARIAS MS NO. 2.567 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 E Nº 3.410 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DO-

ZE) MESES, CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 
VALOR: R$ 11.808.533,47 (R$ 11.808.533,47 (ONZE MILHÕES OITOCENTOS E OITO MIL E QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E QUARENTA 

E SETE CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:123/2019 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 226/2019. 

CONTRATADA:HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA EPP. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS-HOSPITALARES, MEDIANTE A PRESTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS AMBU-
LATORIAIS E HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS CONFORME PRE-

VISTO NAS PORTARIAS MS NO. 2.567 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 E Nº 3.410 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DO-
ZE) MESES, CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 9.309.931,93 (NOVE MILHÕES TREZENTOS E NOVE MIL E NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:060/2020. 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 006/2020. 

CONTRATADA:HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA EPP. 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO – UTI ADULTO PARA ATENDIMENTO EXCLUSIVO 
DE PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 14/01/2021, 

CONFORME PREVISTO NO ART. 4-H, DA LEI 13.979/2020, E CONFORME OFÍCIO Nº 253/2020 - CONTROLE E AVALIAÇÃO/SMS/PVA/SUS. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:060/2020. 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 006/2020. 

CONTRATADA:HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA EPP. 
OBJETO DO CONTRATO:O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 90 (NOVEN-

TA) DIAS, CONFORME PREVISTO NO ART. 4-H, DA LEI 13.979/2020, E CONFORME ART. 4º DA PORTARIA GM/MS Nº 3.300 DE 4 DE DEZEMBRO 
DE 2020. 

DATA DA ASSINATURA: 14/01/2021. 

 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:045/2018. 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 001/2018. 

CONTRATADA:EMYLLE CAROLINE PIMENTEL DE SOUZA & CIA LTDA - ME. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-

FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 

DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR:R$ 654.720,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:046/2018. 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 001/2018. 

CONTRATADA:NOVA SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-

FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 
DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR:R$ 405.460,00 (QUATROCENTOS E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:047/2018. 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 001/2018. 

CONTRATADA:CLINDAUVA TRANSPORTES LTDA - ME. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-

FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 
DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR:R$ 198.000,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:086/2018. 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 001/2018. 

CONTRATADA:JOSIANA AMANCIO CASTRO - ME. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-

FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 

DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 
VALOR:R$ 198.000,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:082/2018. 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 001/2018. 
CONTRATADA:M V DE CASTRO E SILVA - ME. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-
FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 

DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR:R$ 247.104,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, CENTO E QUATRO REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:049/2018. 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 014/2018. 

CONTRATADA:SIRLENE GUIMARÃES REZENDE. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-

FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 
DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR:R$ 129.360,00 (CENTO E VINTE E NOVE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:050/2018. 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 014/2018. 

CONTRATADA:MARCIA ROSANA MARTINS VEZZI. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-

FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 
DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR:R$ 198.000,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:051/2018. 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº. 014/2018. 

CONTRATADA:CLINDAUVA TRANSPORTES LTDA - ME. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CON-

FORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.TAL ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO FACE A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 

DOS REFERIDOS SERVIÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2021. 
VALOR:R$ 198.000,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:086/2020. 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020. 
CONTRATADA:ALIANÇA INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR 

PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO PROJETO CONVIVER, LOCALIZADO NA RUA CURITI-
BA, 1111, JARDIM RIVA, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

OBJETO DO ADITIVO:FICA ADITADO, O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS, CONSOANTE DISPOSI-
ÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 57, CAPUT, E INCISO II DA LEI N.º 8.666/93 E CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, EXARADA ATRAVÉS DO OFÍCIO Nº 0232/2020 - ENG. 

DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 015 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:040/2012. 
LICITAÇÃO: DISPENSA N° 002/2012. 

CONTRATADA:DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE - PARANATINGA. 

OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL LAR MARIA DE NA-
ZARÉ, PARMA I, ERCOLINO COSTA, SÃO JOSÉ, PEQUENO PRÍNCIPE E GALILÉIA. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 31/12/2021, CONFORME 

PREVISTO NO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 
VALOR: VALOR TOTAL DE R$ 86.218,95 (OITENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 007 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:038/2014. 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 004/2014. 
CONTRATADA:CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS URSULINAS DO CORAÇÃO DE JESUS. 

OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CRECHE MUNDO ENCANTADO. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA ADITADO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA PRIMEIRA, O PRAZO DO CONTRATO, QUE PASSA A VIGORAR PELO 
PERÍODO DE 03 DE JANEIRO DE 2021 A 03 DE ABRIL DE 2021, CONSOANTE DISPOSIÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 57, CAPUT, E INCISO II DA LEI 

N.º 8.666/93. 

VALOR: VALOR TOTAL DE R$ 8.774,31(OITO MIL, SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).  

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 009 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:097/2013. 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 024/2013. 

CONTRATADA:LUIZ AUGUSTO DA SILVA LOURENÇO. 
OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO DO ADITIVO:FICA ADITADO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA PRIMEIRA, O PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 

QUE PASSA A VIGORAR PELO PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021, CONSOANTE DISPOSIÇÃO CONTIDA NO 
ARTIGO 57, CAPUT, E INCISO II DA LEI N.º 8.666/93. 

VALOR: TOTAL DE R$ 88.414,80 (OITENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 008 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:101/2013. 
LICITAÇÃO: DISPENSA N° 025/2013. 

CONTRATADA:DIONÍSIO FERREIRA DOS SANTOS. 

OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA COZINHA COMUNITÁRIA. 
OBJETO DO ADITIVO:FICA ADITADO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA PRIMEIRA, O PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 

QUE PASSA A VIGORAR PELO PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021, CONSOANTE DISPOSIÇÃO CONTIDA NO 

ARTIGO 57, CAPUT, E INCISO II DA LEI N.º 8.666/93. 
VALOR: TOTAL R$ 72.129,84 (SETENTA E DOIS MIL, CENTO E VINTE E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 012 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:004/2013. 
LICITAÇÃO: DISPENSA N° 004/2013. 

CONTRATADA:SILVANA MARGARIDA SECCHI. 

OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA BOA ESPERANÇA. 
OBJETO DO ADITIVO:FICA ADITADO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA PRIMEIRA, O PRAZO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE 

PASSA A VIGORAR PELO PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021, CONSOANTE DISPOSIÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 

57, CAPUT, E INCISO II DA LEI N.º 8.666/93. 
VALOR: TOTAL R$ 124.487,04 (NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de Janeiro de 2021  •  Edição Extraordinária 1869 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:085/2019. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018. 
CONTRATADA:OMEGA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA, CONSULTORIA E SOFTWARE DE GESTÃO EDUCACIONAL COM 

TECNOLOGIA HÍBRIDA ON/OFFLINE. 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-

ME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

VALOR:R$ 276.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:1179/2018. 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 170/2018 – CREDENCIAMENTO Nº 016/2018. 
CONTRATADA:CAROLINE A. PALUDO EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-
ME PREVISTO NO INC. IV, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 374.400,00 (TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020. 
 

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 001/2019, 

CHAMAMENTO Nº. 003/2019 

CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU 

SEJA, ATÉ 31/12/2021, CONFORME PREVISTO NO ARTIGO 57, II DA LEI N° 8.666/93. 
VALOR: R$ 1.103.084,24 (UM MILHÃO CENTO E TRÊS MIL, OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 126/2020. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2019 

CONTRATADA: SANDRI DOS SANTOS E SANTOS LTDA - ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: R$ 13.507,84 (TREZE MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

03/12/2020 E ENCERRAMENTO EM 03/03/2021. 

DATA:03/12/2020. 
 

CONTRATO Nº: 127/2020. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2020. 
CONTRATADA: J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA - ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA 

DO LESTE. 
VALOR: R$ 18.315,00 (DEZOITO MIL E TREZENTOS E QUINZE REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO TEM INÍCIO NA DATA DE 03/12/2020 E ENCERRAMENTO EM 
02/03/2021. 

DATA:04/12/2020. 

 
CONTRATO Nº: 128/2020. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2020. 

CONTRATADA: SISPONTO SISTEMAS INTELIGENTES EIRELI. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE CONTROLE DE GESTÃO DE FREQUÊNCIA DOS SER-

VIDORES PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 165.265,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

11/12/2020 E ENCERRAMENTO EM 10/12/2021. 

DATA:11/12/2020. 
 

CONTRATO Nº: 129/2020. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2019. 
CONTRATADA: VIVEIROS QUEIROZ COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLANTAS E UTENSÍLIOS DE JARDINAGEM PARA MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS E CONSTRU-

ÇÕES DAS MESMAS PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
VALOR: R$ 516.170,36 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, CENTO E SETENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

18/12/2020 E ENCERRAMENTO EM 17/12/2021. 
DATA:18//12/2020. 

 


